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EVALUACION DE LAS OFERTAS PRESENTADAS EN LA LICITACION MENOR

CUANTIA NACIONAL N.° 05 - ADQUISICION DE SERVICIOS DE RECARGA DE
EXTINTORES ID: 460677-

En la Ciudad de Minga Guazu, Republica del Paraguay, siendo las 10:00 horas del dia 22 de Abril del dos mil veinticinco, se retne el
comité de evaluacién (C.E.), a los efectos de evaluar las ofertas presentadas en el proceso de la LICITACION Menor cuantia nacional
N. 05 - Adquisicién de servicios de recarga de extintores ID: 460677 integrados por los siguientes:
e Msc. Cynthia Margarita Vazquez Villalba
e Lic. Lisa Beatriz Vecca Farifia
El Comité de Evaluacién da inicio oficial a la tarea de evaluacién de ofertas, recordando a los miembros componentes sobre los principios
fundamentales en que debe basarse la evaluacién de las ofertas estipulados en la Ley 7021/22 Art. 52: ... De acuerdo con el mercado, el
objeto del contrato y el ciclo de vida del bien, servicio u obra publica, podrd usarse uno o la combinacion de varios criterios, tales
como: a) Calidad; b) Precio;c) Costos del ciclo de vida del bien, servicio u obra publica.
d) Condiciones técnicas; e) Experiencia del oferente o de su equipo de trabajo; f) Condiciones de entrega del bien, servicio u obra
publica; g) Servicio posventa; h) Caracteristicas estéticas o Juncionales; i) Aspectos de sostenibilidad ambiental, econémico y social; j)
Innovacion...
Seguidamente pasa a explicar la metodologfa de evaluacién a ser utilizada, conforme al Articulo 75 Procedimiento de Evaluacién del
Decreto Reglamentario de la Ley N° 2264/24, que se resume a continuacion:
b. Evaluacién basada iinicamente en precio
I. Método de presentacién de ofertas en sobre tinico, preferentemente:
1.Se verificard el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion bésica de cardcter sustancial, elimindndose
aquellas que no cumplan con el suministro de dicha documentacion o que dicha documentacion sea insatisfactoria.
2. Las ofertas que cumplan con lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al sistema de adjudicacion adoptado, serdn
agrupadas en orden numérico de menor a mayor, luego de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias
Y habiéndose aplicado los mdrgenes de preferencia cuando corresponda.
3. Se seleccionard provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que serd analizada en detalle para verificar su cumplimiento con
otros requisitos de la contratacion.
4. Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, serd declarada como la oferta evaluada como la mds baja y propuesta para
la adjudicacion
5. En caso de no serlo, se procederd a rechazar dicha oferta y se continuard la evaluacion con la segunda mds baja en precio, segiin
los pardmetros indicados precedentemente, y asi sucesivamente.
Hecha las aclaraciones iniciales pone a vista y disposicién de los miembros del Comité de Evaluacién, las siguientes
documentaciones:
- Acta de Apertura de Ofertas Electrénica.
- Carpetas de las ofertas originales, presentados por los siguientes oferentes:

MONTO DE GARANTIA DE Direccién de email
N° EMPRESA RUCN® OFERTA (en MANTENIMIENTO DE LA
Gs.) OFERTA (EN GS.) i
’ Gs. 400.000 extintores.oxipar@gmail.com
1 OXIPAR S.A 80018041-0 216.000 DECLARACION JURADA
Gs. 400.000 maregroupsa.licitaciones@gmail.com
2 Mare Group S.A. 80102140-5 204.000 DECLARACION JURADA
Gs. 400.000 stela@grupochaco.com
3 FIRE MASTER SRL 80022912-6 288.000 DECLARACION JURADA

CUADRO DE DOCUMENTOS PRESENTADOS: PRESENTA / NO PRESENTA / ACTIVO EN EL SIPE

Los documentos que
Formulario de ofertayla | ' La garantia de Tla8 documaiih demuestren las
° I lista de precios, Mantenimiento de o] A facultades del
N EMPRESA SIPE N? debidamente llenados y Oferta debidamente nereddlt;:)lfn CEEECIA firmante de la oferta
firmados extendida b Rnhs para comprometer el
i oferente
1 OXIPAR S.A 1839705 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2 Mare Group S.A. 1839922 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 FIRE MASTER SRL 1839368 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES DEL ACTA DE APERTURA: SIN OBSERVACIONES.

En esta fase se evallan las ofertas con respecto al suministro de los documentos bésicos de caracter sustancial, para lo cual se han
analizado detalladamente el contenido de cada una.

La evaluacién se realiza aplicando el método “CUMPLE”, “NO CUMPLE” O “NO APLICA”

DOCUMENTOS / OFERENTES OXIPAR S.A Mare Group S.A. FIRE MASTER SRL
Formulario de Oferta: El formulario de oferta y lista de precios, ~ CUMPLE CUMPLE
1) | generados electrénicamente a través del SICP, deben ser CUMPLE / \
completados y firmados por el oferente.
Garantia de Mantenimiento de Oferta: La garantia de CUMPLE CUMPLE
mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma de \
2) Delcaracion Jurada conforme los datos estipulados en el PBC y el CUMPLE / /F\
SICP. » |

CUMPLE CUMPLE

3) | Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) 7 CUMPLESL
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Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en CUMPLE CUMPLE
4 caso de contar. (**) CUMPLE
5) | Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el CUMPLE CUMPLE
6) establecimiento del oferente. (**) CUMPLE
7 Declaracién Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad CUMPLE CUMPLE CUMPLE

con el formulario estandar - Seccién Formularios

Documentos le%al‘? .Oferentes Personas OXIPAR S.A
uridicas.

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la CUMPLE CUMPLE

1 persona juridica tales como la Escritura Pablica de Constitucion y CUMPLE
“ | protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos

en la Seccion Personas Juridicas de la Direccién de Registros Publicos.

Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes y fotocopia CUMPLE CUMPLE

2. | simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la CUMPLE

sociedad.

Mare Group S.A. FIRE MASTER SRL

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de CUMPLE CUMPLE
la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en:
3. |m poder suficiente otorgado por Escritura Pablica (no es necesario que esté CUMPLE
° | inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que
justifiquen la representacién del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas.
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de CUMPLE CUMPLE
la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en:
d | poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no es necesario que esté CUMPLE
inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que
justifiquen la representacién del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas.

El Comité de Evaluacién, consigno los criterios de evaluaci6n, contenidos en el cuadro precedente, luego de realizar un anélisis
exhaustivo de los documentos presentados por los oferentes y conforme a las prescripciones en los Articulos del Decreto Reglamentario
“Procedimiento de Evaluacién”: Evaluacién basada tinicamente en precio; “Conformidad de la oferta con las bases de la contratacién:;
“Documentos Sustanciales”; “Disconformidades, errores y omisiones™:

Por otra parte, la oferta que cumple con el suministro eficiente y satisfactorio de las documentaciones b4sicas de caracter sustancial y
es considerada apta para ser analizada en la siguiente etapa es la siguiente, es:

Es la empresa: Mare Group S.A. con RUC N° 80102140-5

En esta siguiente etapa en la que se evaluaran las ofertas. Serén agrupadas en orden numérico de menor a mayor, luego de haber efectuado
las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y habiéndose aplicado los margenes de preferencia cuando corresponda. Se
seleccionara provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que seré analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros
requisitos de la licitacion tales como especificaciones técnicas, plazos de entrega, capacidad financiera y técnica para cumplir el contrato.
Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, sera declarada como la oferta evaluada como la méas baja y propuesta para la
adjudicacion. En caso de no serlo, se procederé a rechazar dicha oferta y se continuaré la evaluacién con la segunda mas baja en precio,
segun los pardmetros indicados con anterioridad, y asi sucesivamente. — .

Se tendra en cuenta lo establecido en la Seccién REQUISITOS DE CALIFICACION Y CRITERIOS DE EVALUACION del Pliego de
Bases y Condiciones a fin de evaluar las ofertas en la presente etapa. —

OFERTA A SER ANALIZADA
N EMPRESA RUCN® MONTO Dx(«:; S(‘))FERTA (en
1 ‘Mare Group S.A. 80102140-5 204.000
2 OXIPAR S.A 80018041-0 216.000
3 FIRE MASTER SRL 80022912-6 288.000

En la siguiente etapa se analizar4 los requisitos de calificacién de la empresa Mare Group S.A. con RUC N° 80102140-5;
segtin lo siguiente: ’

CAPACIDAD LEGAL DEL OFERENTE

El Comité de Evaluacién confirmara que los Oferentes no se encuentren comprendidos en las prohibiciones establecidas en el Art. 21
de la Ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones, verificar4 por los medios disponibles, si el oferente y los demés sujetos
individualizados en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL y Datos Abiertos “Nominas de funcionarios”

Como asi el Formulario de Declaracién de Miembros, presentado por las Personas Juridicas, que declaran bajo fe de juramento, este
Comité de Evaluacion procedi6 a verificar en la oferta presentada por la firma Mare Group S.A. con RUC N° 80102140-5
contentando la correcta presentacién del Formulario de Declaracién de Miembros, dejando constancia de cuanto sigue:

Este Comité de Evaluacién toma como vélida, la Declaracién Jurada expresada en el Formulario de Ofertas, como asi el Formulario de
Declaracién Jurada de Miembros presentada con la oferta; por ende, cumple con lo establecido en el Art. 21 de la Ley N° 7021/22 “De
Suministro y Contrataciones Pablicas. -

CORRECCION ARITMETICA .
Con base en lo que dicta el Decreto reglamentario y Disconformidad, errores y omisiones.; donde se procedi6 a verificar la oferta de la

firma Mare Group S.A. con RUC N° 80102140-5 presentada en el presente proceso licitatorio constatando que la misma no
presenta ningun error aritmético. A

MARGEN DE PREFERENCIA ,
Este Comité de Evaluacién deja constancia de que para el presente 1lamado no

\procedera a realizar los calculos correspondientes a fin
de aplicar el beneficio del Margen de Preferencia por CPEN; debido a los todg

s insumos son productos nacionales.
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ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS

Este Comité de Evaluacién deja constancia de que, en cuanto a la Resolucion DNCP  N° 454/2024 resuelve en su Art. 4° CRITERIO

DE EVALUACION A SER APLICADO EN EL ANALISIS DE LOS PRECIOS DE REFERENCIA dicta cuanto sigue “Durante

la evaluacién de ofertas, luego de haber realizado la correccién de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a

mayor, el Comité de Evaluacién procederd a solicitar a los oferentes una explicacién detallada de la composicion del precio ofertado de

cada item, rubro o partida adjudicable, conforme al siguiente pardmetro:

a.  En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para

ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la
convocante y difundido con el llamado a contratacién.

ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS POR LA OFERTA SELECCIONADA COMO LA MAS BAJA UE CUMPLE LOS
REQUERIMIENTOS SOLICITADOS POR EL PBC.

s " Mare Group S.A.
Items DESCRIPCION Precio Referencial Precio Unitario % al PU
Recarga para Extintor Polvo Quimico Seco, de entre 5 a 6 kilos.
Descripcion de los trabajos
1 F Lo i 2
- Limpieza de vélvulas y lubricacién de las partes méviles TSR0 L 34
- Recarga de los extintores
Recarga para Extintor con Anhidrido Carbénico. De entre 5 a 7 Kilos.
Descripcion de los trabajos )
- Limpieza de valvulas y lubricacién de las partes méviles 123.000 99000 2
2 - Recarga de los extintores

Este comité deja constancia que la oferta presentada por la firma Mare Group S.A. con RUC N° 80102140-5, para el items N° 1, se
ha solicitada explicacién y desglose de su precio; en consecuencia la empresa ha contestado satisfactoriamente aceptando su respuesta.
Para los item 2; se encuentran dentro de los parametros establecidos conforme la Resolucién DNCP N° N° 454/2024.

EVALUACION DE LOS DOCUMENTOS DE CARACTER FORMAL.
Otros Documentos de Caricter Formal: Capacidad Técnica, Financiera y Experiencia:

Requisitos documentales para la evaluacién de la capacidad financiera CUMPLE o NO CUMPLE
1) Para Oferentes cuya obligacién tributaria es IRE GENERAL:

a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Debers ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 2 dltimos afios (2022, 2023)
b. Endeudamiento: pasivo total / activo total CUMPLE
No deberi ser mayor a 0,80 en promedio, en los 2 ltimos afios (2022, 2023)

¢. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.
El promedio en los en los 2 tiltimos aiios (2022, 2023), no debers ser negativo.

Experiencia requerida CUMPLE o NO CUMPLE

Demostrar la experiencia en RECARGA DE EXTINTORES con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros
documentos, por un monto equivalente al 50 % como minimo.del monto total ofertado en el presente procedimiento de contratacién,

de los 2 afios ULTIMOS (2024, 2023. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no sera necesaria la CUMPLE
resentacion del porcentaje del monto establecido por cada afio.

Capacidad Técnica ‘ CUMPLE o0 NO CUMPLE

Declaracién Jurada detallando la infraestructura (equipamiento y maquinarias) con que cuenta y

dimensiones del espacio para el desempefio de los servicios contratados conforme a lo establecido en CUMPLE

las Especificaciones técnicas del llamado.

Este comité deja constancia que conforme el cuadro que antecede se puede apreciar el analisis de los documentos presentados y evaluados
dentro de las ofertas de las firmas Mare Group S.A. con RUC N° 801021405 y se deja constancia que el mismo cumple a cabalidad
con lo solicitado y pasa para la siguiente fase de evaluacion.

ESPECIFICACIONES TECNICAS
o Se seleccionara a la empresa de acuerdo al primer precio mas bajo a ser evaluado en la presente etapa de evaluacion.
e Se procederd a evaluar la oferta seleccionada como las més baja en cuanto a las especificaciones técnicas en comparacién con los
documentos presentados, en caso de su incumplimiento se pasar4 a evaluar la siguiente oferta.
e Elcriterio que se tendra en cuenta es la de Cumple / No Cumple.

ORDEN DE
EE.TT
OFERTAS e
1 Mare Group S.A. con RUC N° 80102140-5 CUMPLE

Por lo anteriormente expuesto este Comité de Evaluacién recomienda proponer para la adjudicacién la oferta a las empresas Ma!'e' Group
S.A. con RUC N° 80102140-5; como la mejor oferta evaluada, conforme el cuad 0 inserto mas arriba, por cumplir con lo solicitado en
el PBC para las EETT, Experiencia y Capacidad Técnica. /

FI;RTAS PRESENTADAS

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LAS

1. CONCLUSION
El Comité de Evaluacion apegado a las disposiciones establecidas en la Ley'N
PUBLICAS”, y su Decreto Reglamentario y a las demas disposiciones que guar:
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se procedio a la verificacién detallada de todas las ofertas presentadas, tarea que se ha ajustado a la metodologia establecida en el
Procedimiento de Evaluacién del Decreto Reglamentario de la Ley N°©7021/22 y las estipulaciones del Pliego de Bases y Condiciones
(PBC).

2. RECOMENDACION:
Conforme a lo expuesto precedentemente y en’ cumplimiento a las disposiciones legales establecidas en la Ley N° 7021/22 “DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, su Decreto reglamentario y demés disposiciones legales concordante, este
Comité de Evaluacion recomienda, cuanto sigue:

ADJUDICAR la presente Licitacién Menor cuantia nacional (MCN) N.° 05 - Servicio de Recarga de Extintores con ID N° 460677
de acuerdo al siguiente CUADRO DE PRECIO ADJUDICADOS

< o Precio Total
Precio Unitario (Precio
Items DESCRIPCION Caracteristica Cantidad (IVA incluido si S
unitario por
corresponde) cantidad)
Recarga para Extintor Polvo Quimico Seco, de entre 5a 6 kilos.
1 De;cnpcmn de ]yos trabajos L - 1 105.000 105.000
- Limpieza de valvulas y lubricacién de las partes méviles .
: Marca: Prefire
- Recarga de los extintores Fabricante: Mare erou
Recarga para Extintor con Anhidrido Carbénico. De entre 5 a 7 SA ’ Exoup
Kilos. o -
2 | Descripcién de los trabajos Freoelenia: Pargaya 1 99.000 99.000
- Limpieza de valvulas y lubricacién de las partes méviles
- Recarga de los extintores
Total

Por cumplir la oferta con las condiciones legales, financieras y técnicas exigidas en el Pliego de Bases y Condiciones, demostrar la
mejor calificacién y capacidad necesaria para ejecutar el contrato y para constituir los precios ofertados razonables conforme a los
precios vigentes en el mercado del rubro y mas convenientes para la Institucién.

La recomendaci6n de Adjudicacién final es para las firmas segin el siguiente detalle:

N° EMPRESA i RUC N° MONTO ADJUDICADO TOTAL
Gs. 204.000 (Guaranies doscientos cuatro mil)
Mare Group S.A. con RUC N° 80055617-8 Contrato Abierto por montos:

80102140-5 Monto maximo: 8.000.000
Monto minimo: 4.000.000

Se da por concluido el informe de evaluacién de las ofertas presentadas para la Ref.: Licitacién Menor cuantia nacional
(MCN) N.° 05 - Servicio de Recarga de Extintores con ID N° 460677, siendo las 11:00 horas del dia lunes 22 de abril de 2025 .-
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CUADRO DE PRECIOS ADJUDICADOS

Mare Group S.A. con RUC N° 80102140-5

Items

Precio Unitario (IVA

Precio Total

DESCRIPCION Caracteristica Cantidad incluido si (Precio unitario
corresponde) por cantidad)
Recarga para Extintor Polvo Quimico Seco, de entre 5 a 6 kilos,
Descripcion de los trabajos
1 - Limpieza de vilvulas y lubricacion de las partes méviles 1 105.000 105.000
- Recarga de los extintores
Marca: Prefire
Fabricante: Mare group S.A.
Procedencia: Paraguaya
Recarga para Extintor con Anhidrido Carbénico. De entre 5 a 7 Kilos.
Descripcion de los trabajos
2 - Limpieza de valvulas y lubricacién de las partes méviles 1 99.000 99.000
- Recarga de los extintores
TOTAL 204.000




